
Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3289 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 102 

 

4551/2019, de 26 de junho de 2019 e da Portaria Interministerial 

MPS/MF n° 26, de 10 de janeiro de 2023, com vigência a partir de 01 

de fevereiro de 2023.  

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Secretaria Municipal de Administração, em 10 de fevereiro de 2023. 

  

ANTÔNIO ACÁCIO SANTANA DE GODOY 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Paulo Sérgio Matos de Almeida 

Código Identificador:B611CE1D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 630/2023–SAD 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE GARANHUNS, no 

uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

CONCEDER a SERGIO BRAGA RODRIGUES, Técnica de 

Enfermagem, Matrícula nº 31484, lotado(a) na Secretaria de 

Assistência Social e Direitos Humanos, pagamento de salário 

família, referente a seu(suas) filho(as): Julia Vitória Rodrigues 

Braga - 24/09/2012; Davi Luis Braga Rodrigues - 30/11/2018; 

Heloisa Beatriz Rodrigues Braga - 22/01/2016, de acordo com o que 

dispõe os termos do artigo 4º da Lei Municipal, nº 4551/2019, de 26 

de junho de 2019 e da Portaria Interministerial MPS/MF n° 26, de 10 

de janeiro de 2023, com vigência a partir de 01 de fevereiro de 2023.  

  

CUMPRA-SE 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

  

Secretaria Municipal de Administração, em 10 de fevereiro de 2023. 

  

ANTÔNIO ACÁCIO SANTANA DE GODOY 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Paulo Sérgio Matos de Almeida 

Código Identificador:91B62274 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022 
  

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para 

execução de serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal 

Governador Miguel Arraes de Alencar, a fim de atender a 

demanda do Bairro Parque Fênix, Município de Garanhuns. 
  

Considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pela 

Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal nos 

autos do referido procedimento de licitação, bem como findo prazo 

legal e diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de 

julgamento, e diante da aparente legalidade dos atos praticados, 

venho: 

1 - ADJUDICAR o objeto do supracitado certame à empresa 

declarada CLASSIFICADA: AGM CONSTRUÇÃO E 

INCORPORAÇÃO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no CNPJ N.º 12.588.887/0001-17, com valor proposto global 

de R$ 1.086.476,99 (Um milhão, oitenta e seis mil, quatrocentos e 

setenta e seis reais e noventa e nove centavos), e que foi 

considerada habilitada em vista da apresentação dos documentos 

conforme requerida no instrumento convocatório. 

2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação 

instaurado sob a modalidade e numeração de Tomada de Preços n° 

026/2022, conforme especificações do Edital e seus anexos 

correspondentes. 

Autorizo, portanto, que a Comissão de Licitações proceda a 

contratação do objeto homologado e adjudicado. 

  

Garanhuns/PE, 27 de Fevereiro de 2023. 

WILZAALEXANDRA DE C. R. VITORINO 
Secretária de Educação 

Portaria nº 008/2021  

Publicado por: 
Talucha Francêsca Lins Calado 

Código Identificador:CAB918D9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

RECONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE COTAÇÃO 

DE PREÇOS 

 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Garanhuns/PE vem por 

meio desta, reconvocar empresas do ramo e interessadas em 

apresentar COTAÇÃO DE PREÇOS, com as devidas 

especificações, visando à pretensa contratação de empresa(s) para a 

aquisição e entrega parcelada de produtos, materiais, acessórios e 

equipamentos para limpeza, destinados ao atendimento das 

necessidades das Unidades Administrativas e Unidades de Saúde 

da Secretaria de Saúde de Garanhuns/PE. A planilha com os 

descritivos e demais informações necessárias deverão ser solicitadas 

através do e-mail (departamento.admsaude@gmail.com) e ou pelos 

telefones: (87) 3762-0571/ (87) 98835-5003 em até 03(três) dias úteis, 

contados a partir da data desta publicação. 

  

Garanhuns/PE, 27 de fevereiro de 2023. 

  

CATARINA TENÓRIO FERRO 
Secretária Municipal de Saúde 

Portaria nº 013/2021 GP 

  

Publicado por: 
Paulo Sérgio Matos de Almeida 

Código Identificador:246C94F7 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GOIANA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANA, 

Estado de Pernambuco, Ver. Luiz Eduardo de Sousa dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e com amparo no Edital nº 001/2022, 

de 28 de junho de 2022, que trata do Concurso Público da Câmara 

Municipal de Goiana/PE, pelo presente Edital, faz saber a todos, e a 

quem interessar possa, que fica CONVOCADO o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no Concurso Público, para 

comparecer, junto ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara 

Municipal de Goiana/PE, no horário das 08h:00min às 13h:00min, 

para fins de nomeação, posse e exercício: 

  
Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO / VAGA PcD 

104838 
EDNALDO DA ROCHA 

SANTANA 
26º CLASSIFICADO VIGILANTE / 1 PcD 

  

FICA vedada a posse mediante procuração e o não cumprimento, por 

parte do candidato, das exigências previstas no Edital nº 001/2022 e 

demais legislações vigentes, implicará em desistência da vaga ao 

cargo para o qual foi aprovado, classificado e convocado; a não 

apresentação do candidato, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 

contados a partir do recebimento do AR (Aviso de Recebimento), 

implicará na perda dos direitos decorrentes da classificação e 

consequente renúncia ao cargo para o qual foi convocado; o exercício 

do cargo público para qual o candidato foi aprovado e convocado 

deverá acontecer, imediatamente, após o ato de posse, sob pena de 

exoneração daquele que não cumprir tal determinação; a não 

apresentação de quaisquer dos documentos previstos no Edital nº 

001/2022 e demais legislações vigentes, impossibilitará o candidato 

de ser empossado e, pois, de ser investido no cargo público para o 

qual foi classificado e aprovado; ficando ciente e devidamente 

convocado. 

  

Goiana, 28 de fevereiro de 2023. 

  



Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3289 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 103 

 

LUIZ EDUARDO DE SOUSA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Goiana/PE 

 

Publicado por: 
Jader Lapa Marques Raposo de Andrade 

Código Identificador:D187666F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 040/2022 CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

 

O Município de Goiana-PE, através da sua CPL, torna público o 

resultado da fase de julgamento da habilitação do processo licitatório, 

na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço global, 

mediante o regime de empreitada por preço unitário, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada em engenharia, arquitetura e 

urbanismo, visando a construção do Complexo Comercial e Feira 

Livre, localizada no Município de Goiana/PE. 

Decide a CPL HABILITAR as licitantes Uchôa Construções Ltda, 

Construgel Construtora e Empreendimentos Ltda, AVML Construção 

de Edifícios Eireli e Multiset Engenharia Ltda, por terem cumprido 

todas as exigências do edital e INABILITAR as licitantes Santa Cruz 

Construções Ltda, Urano Construtora Civil Ltda, Construtora A.R. 

Ltda e a licitante Cassiano Fernande de Lira Construtora Eireli, por 

não terem cumprido o que preconiza o edital. 

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, a partir da publicação deste 

resultado, abre-se o prazo para interposição de recursos. Ocorrendo In 

albis, fica marcada a abertura das propostas de preços para o dia 

09/03/2023 às 13h:00, na sala de reunião do prédio da AD Goiana, no 

endereço, Av. Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, Goiana/PE. A ata 

de julgamento e os pareceres encontram-se a disposição dos 

interessados. 

  

Goiana, Estado de Pernambuco, em 27 de fevereiro de 2023. 

  

EMÍLIA DE FÁTIMA C. GADELHA 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Robson Silva de Souza 

Código Identificador:5BDDE28A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 033/2023 CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 

 

O Município de Goiana-PE, através da sua CPL, instituída pela 

Portaria nº 565/2022, INFORMA que houve mudança de data de 

abertura do processo licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA, 

do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, mediante o regime de 

empreitada por preço unitário, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em engenharia, arquitetura e urbanismo, 

visando a Reforma/Revitalização da Praça Laura Nogueira, 

localizado no Município de Goiana/PE, com valor global estimado 

pela administração de R$ 1.491.848,82 (um milhão, quatrocentos e 

noventa e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e 

dois centavos). Devido ao feriado estadual, nova data da entrega 

dos envelopes fica para o dia 07/03/2023 – Horário: 09h30 – Local: 

Avenida Mal. Deodoro da Fonseca, S/N – Centro, Goiana-PE – O 

edital pode ser solicitado pelo endereço eletrônico: 

cpl@goiana.pe.gov.br. 

  

Goiana, Estado de Pernambuco, em 27 de fevereiro de 2023. 

  

EMÍLIA DE FÁTIMA C. GADELHA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Robson Silva de Souza 

Código Identificador:C659F22B 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PE N° 

016/2023 

 

HOMOLOGO o Processo Licitatório N° 062/2023 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 016/2023 - OBJETO: Contratação de 

Instituição Financeira para a prestação de serviços de pagamento, 

com exclusividade de salários, proventos, vencimentos, pensões 

alimentícias, aposentadorias, pensões e similares, de servidores ou 

empregados públicos, ativos, inativos e pensionistas, da 

Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de 

Goiana/PE e ADJUDICO seu objeto à empresa a seguir relacionada, 

por apresentar o maior lance ou oferta, a saber: 

  

1- BANCO BRADESCO S.A., CNPJ N° 60.746.948/0001-12, 

estabelecida na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara, Osasco/SP – CEP: 

06.029-900, fones: (81) 9.8184-7424 / (11) 3684-5122, vencedor do 

certame licitatório supracitado, perfazendo a importância global da 

contratação pelo valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e 

quinhentos mil reais). 
  

O valor global do Processo é de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e 

quinhentos mil reais). Goiana, 27 de fevereiro de 2023. 

  

JONES JOSÉ CORREIA PIMENTEL  
Secretário de Administração e Gestão de Qualidade 

Publicado por: 
Solange Gomes Pereira dos Santos 

Código Identificador:7ECFE88F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRANITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

PORTARIA Nº 006, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. DISPÕE 

SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SR.ª KELDIANE 

OLIVEIRA DE SOUZA, APROVADA SOB CONCURSO 

PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2020, DO CARGO DE CIRURGIÃ 

DENTISTA ESF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA Nº 006, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
  

Dispõe sobre exoneração a pedido da sr.ª 

KELDIANE OLIVEIRA DE SOUZA, aprovada sob 

concurso público – Edital nº 001/2020, do cargo de 

CIRURGIÃ DENTISTA ESF e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, que a referida servidora KELDIANE OLIVEIRA 

DE SOUZA, protocolou requerimento de exoneração do cargo efetivo 

de CIRURGIÃ DENTISTA ESF junto do Departamento Jurídico no 

dia 23/02/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Exonerar a pedido, a sr.ª KELDIANE OLIVEIRA DE 

SOUZA, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 081.588.164-95, aprovado(a) 

no Concurso Público nº 001/2020, do cargo de CIRURGIÃ 

DENTISTA ESF, lotado(a) na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE I, 

GRANITO, na Secretaria Municipal de Saúde, sito neste município de 

Granito-PE. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2023. 

  

 


